Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0162/2022
Em, 08 de agosto de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. LUCIANO DIAS DE MELLO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos ao
Senhor  Luciano Dias de Mello, professor de dança  há mais de 27 anos na Cidade e
lutador pelas causas dos ambulantes.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Senhor Luciano Dias de Mello, professor de dança há mais de 27 anos na Cidade.
Nascido em Cabo Frio em 17 de setembro de 1972. Morador do bairro Vila Nova. Viveu e  teve
uma infância tranquila baseada em brincadeiras estudos e rodeado da família e amigos.  Casou
com a senhora Larissa Mello em 2007 e tiveram juntos duas filhas Rayssa Mello e Lívia Mello.

Se dedicou dando aulas no projeto da prefeitura Crescendo com Esporte, onde trabalhava
com crianças, ajudando na formação e consolidação de uma boa mente e caráter.  Foi presidente
do sindicato dos ambulantes de Cabo Frio por 4 anos, onde realizou trabalhos sempre se
dedicando ao bem da categoria, não medindo esforços para conseguir vitória para o grupo.

Uma das maiores vitórias para a categoria foi a volta do GLP nas praias de Cabo Frio.
Enquanto professor de dança, busca por qualidade e aperfeiçoamento aliada ao talentoso

dom de dançar e de criar coreografias e movimentos vem marcando sua imagem e revelando
uma carreira sólida e de destaque no mundo da dança.

Luciano se sente honrado e feliz por trabalhar com a melhor idade. Ver uma pessoa que já
passou dos sessenta anos motivada com vontade de viver de ser feliz, dignifica muito meu
trabalho.  A minha motivação é ver pessoas felizes. As vezes são pessoa indicadas por médicos
que chegam nas minhas aulas com síndrome do pânico, depressão profunda dentre outras
patologias. E com o tempo ver essa pessoa com

melhor qualidade de vida é muito bom.
Com relação à luta pelos trabalhadores ambulantes seu sonho é ver nossa categoria

respeitada pelo Poder Público, quero que as pessoas entendam que fazemos parte da
engrenagem que fomenta renda para o município. Somos nós que recebemos o turista
diretamente.  Ver essa categoria qualificada com cursos de boas práticas e atendimento ao
público. Uma cidade organizada onde todos se respeitem e entendam que todos nós somos
importantes na pirâmide financeira.